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BÁO CÁO 

Kết quả công tác tháng 3/2021   

Phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 4/2021 
–––––––––––– 

 

Kính gửi:  

         - Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh; 

         - Thị ủy Quảng Yên; 

         - Ủy ban nhân dân thị xã Quảng Yên. 

 

Thực hiện Kế hoạch công tác tháng 3/2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo báo 

cáo kết quả công tác tháng 3/2021, phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 4/2021 

như sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 3/2021 

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-191 và các nội 

dung công tác khác2 theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân 

thị xã. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục. Các nhà trường phối hợp với gia đình theo dõi 

chặt chẽ sức khỏe học sinh. 

                                           
1
 Công văn số 1393/UBNS-DL1 ngày 11/3/2021 về việc điều chỉnh một số biện pháp phòng chống dịch 

nhằm khôi phục các hoạt động kinh tế trong trạng thái bình thường mới; Công văn số 647/SGDĐT-VP ngày 

12/3/2021 về việc rà soát học sinh trở lại trường học và triển khai một số nội dung trong công tác phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19 trong tình hình mới; Công văn số 672/SGDĐT-VP ngày 23/3/2021 về việc rà soát, triển khai các 

biện pháp tổ chức cho học sinh trở lại trường học; Công văn số 652/UBND-YT ngày 23/3/2021 về việc triển khai 

một số biện pháp khôi phục các hoạt động kinh tế xã hội trong trạng thái bình thường mới. 
2
 Công văn số 574/UBND-GD ngày 12/3/2021 về việc rà soát các công trình trường học dề nghị sửa chữa 

năm 2021; Kế hoạch số 654/SGDĐT-VP ngày 15/3/2021 về việc triển khai công tác gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình trong ngành giáo dục năm 2021; Công văn số 658/SGDĐT-VP ngày 15/3/2021 về việc tuyên truyền, 

triển khai một số nhiệm vụ trong thời gian tới; Công văn số 714/SGDĐT-VP ngày 18/3/2021 về việc tăng cường 

triển khai công tác bảo đảm an ninh trật tự, ATGT và thông báo số học sinh, sinh viên vi phạm pháp luật; Công văn 

632/UBND-TNMT ngày 19/3/2021 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Nước thế giới, ngày Khí tượng 

thế giới và chiến dịch Giờ trái đất năm 2021; Kế hoạch số 743/KH-SGDĐT ngày 22/3/2021 về việc thực hiện công 

tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tuyên truyền, phòng ngừa về tội phạm ma túy, tác hại của tệ nạn ma túy 

và phòng chống tệ nạn xã hội trong ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021-2025; Công văn số 764/SGDĐT-VP 

ngày 23/3/2021 về việc hưởng ứng Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ 

vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021; Kế hoạch số 770/KH-SGDĐT 

ngày 24/3/2021 về việc thực hiện công tác Bình đẳng giới của ngành giáo dục và đào tạo năm 2021; Công văn số 

772/CTr-BVSTBPN ngày 24/3/2021 của Sở GD&ĐT về Chương trình công tác Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ Ngành 

Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh năm 2021; Công văn số 672/UBND-TP ngày 24/3/2021 về việc hưởng ứng Cuộc 

thi trực tuyến Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Kế hoạch số 55/KH-

UBND ngày 25/3/2021 về việc thực hiện công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2021-2025 và 

tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn thị xã 

Quảng Yên; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 25/3/2021 về việc tổ chức Hội thi Văn hóa đọc thị xã Quảng Yên năm 

2021; Công văn số 786/SGDĐT-VP ngày 25/2/2021 về việc tiếp tục tuyên truyền, triển khai một số nhiệm vụ giáo 

dục trong thời gian tới. 
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- Tập trung tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026; kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

(26/3/1931-26/3/2021). 

- Tổ chức và tham gia có hiệu quả các nội dung chuyên môn: giải Điền kinh học 

sinh phổ thông tỉnh Quảng Ninh năm học 2020-2021, giải Bóng đá Thanh thiếu niên - 

Nhi đồng tỉnh Quảng Ninh năm 2021; giao lưu, thi học sinh giỏi các cấp theo kế 

hoạch; Hội thi giáo viên THCS dạy giỏi, giáo viên TH chủ nhiệm lớp giỏi cấp thị xã. 

- Tiếp tục kiểm tra việc triển khai nhiệm vụ năm học; việc thực hiện kỷ luật, 

kỷ cương; xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh, bảo vệ môi trường tại các cơ sở 

giáo dục; kiểm tra công tác chuẩn bị của các nhà trường để đề nghị đánh giá kiểm 

định chất lượng và công nhận chuẩn quốc gia theo Thông tư mới. 

- Tiếp tục rà soát, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ, xây dựng 

kế hoạch dạy học đối với lớp 2, lớp 6 để triển khai chương trình giáo dục phổ 

thông mới trong năm học 2021-2022. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

1. Công tác tuyển sinh, phổ cập giáo dục, xây dựng trường chuẩn QG 

1.1. Tuyển sinh, duy trì sĩ số 

a) Mầm non (MN) 
 

Cấp học 

Tổng số huy động 
So với tháng 

trước 

Tổng số trẻ 

ăn bán trú 

SL 
Tỉ lệ 

% 

Công 

lập 

Ngoài 

công 

lập 

SL 
Tỉ lệ 

% 
SL 

Tỉ lệ 

% 

Mầm non 8.171 67 7.289 882 168 1 8.171 100 

- Nhà trẻ 1.346 28,3 1.151 195 150 3   

- Mẫu giáo 6.825 92,3 6138 687 18 0,1   

- 5 tuổi 2.704        
 

b) Các trường phổ thông 

Cấp học 
Tổng số huy 

động  
HS nữ 

So với 

tháng 

trước 

HS 

huyện 

khác 

đến 

HS đi 

huyện 

khác 

HS bỏ 

học 

Tiểu học 12.865 6.201 +03 11 08  

THCS 8.537 4.197 -03 07 09 01 
 

(01 hs nữ lớp 8 khuyết tật trường THCS Liên Vị bỏ học) 

1.2. Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC) 

- Hoàn thiện hồ sơ PCGD - XMC năm 2020. 

- Cập nhật số liệu học sinh chuyển đi, chuyển đến để điều chỉnh bổ sung hồ sơ, 

sổ sách có liên quan đến PCGD các cấp học; 
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- Xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên 

địa bàn thị xã Quảng Yên, giai đoạn 2021-2025. 

1.3. Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia (CQG) và KĐCLGD 

Các trường trong lộ trình công nhận lại chuẩn quốc gia và kiểm định chất lượng 

giáo dục theo kế hoạch của Sở GD&ĐT năm 2021 tiếp tục chuẩn bị các điều kiện, 

trong đó quan tâm xây dựng Thư viện đạt chuẩn. 

2. Hoạt động chuyên môn 

2.1. Giáo dục mầm non 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non thực hiện nghiêm túc công tác vệ sinh, 

khử trùng trường, lớp, đồ dùng, đồ chơi theo hướng dẫn của các cơ quan chức năng; 

chuẩn bị tốt mọi điều kiện bảo bảo an toàn cho trẻ đi học trở lại.  

- Triển khai các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục học kỳ II, năm học 

2020-2021 trong điều kiện phòng chống dịch. 

- Hoàn thành việc tổ chức thi thực hành Hội thi giáo viên mầm non dạy giỏi 

cấp thị xã năm học 2020-2021 (03 trường MN: Liên Hòa, Liên Vị, Tiền Phong) và 

tổng kết Hội thi. 

- Phối hợp với bộ phận TĐ-KT kiểm tra 02 cơ sở GDMNTT và 01 trường công 

lập; kiểm tra các điều kiện thành lập cơ sở mầm non tư thục Hoàng Hải. 

2.2. Giáo dục phổ thông 

a) Cấp Tiểu học 

- Chỉ đạo các nhà trường xây dựng Kế hoạch dạy học từ 01/3/2021 sau khi học 

sinh đi học trở lại, nghiêm túc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch bệnh 

covid-19 theo công văn hướng dẫn của các cấp đảm bảo an toàn sức khỏe trước tình 

hình dịch bệnh còn nguy cơ tiềm ẩn. 

- Tham dự Hội thảo giới thiệu Sách giáo khoa lớp 2 theo chương trình GDPT 

2018; Hội thảo giới thiệu sách giáo khoa tiếng Anh lớp 2. Hướng dẫn các nhà trường 

thực hiện chọn lựa Sách giáo khoa lớp 2 theo TT25/BGD&ĐT ngày 

26/8/2020.  Tổng hợp kết quả đề xuất chọn sách giáo khoa lớp 1,2 sử dụng trong 

năm học 2021-2022 của các đơn vị, báo cáo SGD&ĐT. 

- Tổ chức kiểm tra định kì giữa kỳ II môn Toán, Tiếng Việt lớp 4, 5; đánh giá 

kết quả học tập, năng lực, phẩm chất học sinh giữa học kỳ II; tổ chức giao lưu học 

sinh năng khiếu các môn: Toán, Tiếng Việt lớp 3, 4, 5; Tiếng Anh lớp 4, 5 cấp 

trường tháng 03/2021. 

- Tổ chức thi Rung chuông vàng các môn học và hoạt động giáo dục cấp 

trường năm học 2020-2021. 

- Phối hợp với bộ phận Thi đua tổ chức Hội thi giáo viên Tiểu học chủ nhiệm 

lớp giỏi cấp thị xã năm học 2020-2021.  

- Thành lập đoàn kiểm tra thư viện các trường Tiểu học đăng kí công nhận 

danh hiệu thư viện Chuẩn, thư viện Tiên tiến năm học 2020-2021. 

b) Cấp THCS 

- Chỉ đạo các nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn cho học 

sinh đi học tập trung tại trường: tổ chức ôn tập, rà soát kiến thức học sinh đã học qua 

internet, có phương án kiểm tra kiến thức đã học trực tuyến để có các giải pháp phù 
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hợp giúp đỡ học sinh củng cố kiến thức thực hiện đầy đủ các bài kiểm tra theo quy 

định của Bộ GDĐT về đánh giá xếp loại học sinh; Đồng thời quán triệt nghiêm túc 

các phương án phòng, chống dịch bệnh Covid-19 với tinh thần ngày càng nền nếp hơn 

và đi vào chiều sâu. Cập nhật sĩ số học sinh đi học trở lại sau dịch bệnh hàng ngày. 

- Báo cáo SGD&ĐT kết quả lựa chọn Sách giáo khoa lớp 6 năm học 2021-

2022. Tham gia Hội đồng thẩm định tài liệu giáo dục địa phương lớp 6; Chọn sách 

giáo khoa lớp 6 năm học 2020-2021; 

- Tổ chức thi học sinh giỏi cấp tỉnh các môn văn hóa lớp 9 (có 150 em học sinh 

tham gia); Chỉ đạo các nhà trường tổ chức kiểm tra giữa kỳ II đối với các lớp 6, 7, 8, 9. 

- Phối hợp với Thi đua tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp thị xã (Phần thi 

Trình bày biện pháp). 

- Kiểm tra việc xây dựng kế hoạch điều chỉnh theo Công văn số 5512/BGDĐT-

GDTrH ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Bộ GDĐT “Xây dựng và tổ chức thực hiện 

kế hoạch giáo dục của nhà trường”; kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện để đề 

nghị đánh giá ngoài và công nhận trường chuẩn quốc gia đối với 02 trường THCS: 

Trần Hưng Đạo, Nam Hòa. 

3. Công tác Tài chính, Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp 

3.1. Công tác Tài chính 

- Phối hợp với CSVC, TCCB hoàn thiện Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 

2021-2022. 

- Tổng hợp báo cáo tài chính năm 2020. 

- Triển khai tập huấn hỗ trợ các trường MN, TH, THCS thực hiện Báo cáo tài 

chính, Báo cáo quyết toán ngân sách năm 2020. 

- Thực hiện thanh toán nội dung nhiệm vụ chi của Phòng GD&ĐT. 

3.2. Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp 

- Hoàn thiện Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2021-2022 toàn ngành sau 

khi duyệt tại Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Triển khai khảo sát thiết kế, lập dự toán các hạng mục chống dột, chống sập 

cấp bách năm 2021 và nhu cầu mua sắm bổ sung trang thiết bị phục vụ năm học mới 

trình UBND tỉnh phê duyệt. 

- Phối hợp Phòng TC-KH, Phòng QLĐT, Ban QLDA thẩm định thanh lý nhà 

học 3 tầng cũ Trường Tiểu học Minh Thành. 

- Tổng hợp báo cáo tình hình nhà, đất; tài sản khác từ 500 triệu đồng trở lên 

(Hạn chế: còn một số đơn vị báo cáo không đúng thời gian quy định, số liệu không 

đầy đủ, không chính xác, không đúng đơn vị, ...). 

- Tổng hợp số liệu báo cáo theo quy định. 

4. Tổ chức cán bộ - Chế độ chính sách - BHXH 

- Phối hợp Cơ quan Tổ chức-Nội vụ xét nâng bậc lương thường xuyên, nâng 

phụ cấp thâm niên nhà giáo quý I /2021. Tổng hợp hồ sơ, danh sách đề nghị nâng 

bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo quý II/2021; hồ sơ đề 

nghị xét hưởng phụ cấp thâm niên nhà giáo lần đầu 6 tháng đầu năm 2021 của các 

cơ sở giáo dục công lập. 
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 - Tổng hợp hồ sơ nghỉ công tác theo Nghị quyết 206/2019/NQ-HĐND và nghỉ 

hưu trước tuổi theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP, Nghị định 103/2018/NĐ-CP, Nghị 

định 143/2020/NĐ-CP quý III/2021. 

- Báo cáo việc quản lý, sử dụng số lượng người làm việc trong các đơn vị sự 

nghiệp giáo dục công lập năm 2021 và kế hoạch năm 2022 về Cơ quan Tổ chức - 

Nội vụ theo Công văn số 333/SNV-TCBC, TCPCP ngày 26/02/2021 của Sở Nội vụ. 

- Báo cáo việc quản lý, sử dụng biên chế từ 01/01/2019 đến 31/3/2021 về Cơ 

quan Tổ chức - Nội vụ theo Công văn số 364/SNV-TCBC, TCPCP ngày 03/3/2021 

về việc thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh. 

- Báo cáo khảo sát nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng giáo viên mầm non theo Công 

văn số 582/SGD-TCCBQLCL ngày 09/3/2021 của Sở GD&ĐT Quảng Ninh.  

- Tổng hợp hồ sơ học Trung cấp Lý luận chính trị - Hành chính năm 2021 (Hệ 

không tập trung) của 24 cán bộ, giáo viên theo Công văn số 35-CV/TCNV ngày 

22/3/2021 của Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã. 

- Tham gia góp ý xây dựng Thông tư hướng dẫn vị trí việc làm chuyên ngành 

ngành giáo dục và biên chế công chức theo Công văn số 630/SGD-TCCBQLCL 

ngày 12/3/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Tham mưu UBND thị xã tham gia góp ý dự thảo “Hướng dẫn một số nội dung 

về thành lập, kiện toàn Hội đồng trường trường công lập” theo Công văn số 

724/SGDĐT-TCCBQLCL ngày 19/3/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh. 

- Tuyên truyền, phổ biến tới các cơ sở giáo dục trực thuộc Kế hoạch số 57/KH-

UBND ngày 11/3/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện nâng trình độ chuẩn được 

đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm học 2020-2021. 

5. Công tác thi đua và kiểm tra 

- Phối hợp với chuyên môn kiểm tra công tác vệ sinh, phòng chống dịch bệnh 

COVID-19 tại các trường học. 

- Phối hợp với chuyên môn các cấp tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo 

viên chủ nhiệm nhiệm lớp giỏi. 

- Kiểm tra các cơ sở giáo dục mầm non tư thục về: Điều kiện thành lập, tổ chức 

hoạt động, công tác bán trú... 

6. Công nghệ thông tin, cải cách hành chính 

- Cập nhật tin tức, các văn bản và kế hoạch tháng của ngành; kế hoạch tháng 

của lãnh đạo Phòng GD&ĐT trên trang thông tin điện tử; phối hợp với chuyên môn 

hướng dẫn các nhà trường triển khai các phần mềm hướng dẫn học sinh học tập tại 

nhà và kiểm tra việc triển khai của các nhà trường; 

- Tiếp tục thực hiện việc niêm yết công khai 32 bộ thủ tục hành chính tại Trung 

tâm hành chính công của thị xã và tại trụ sở cơ quan phòng GD&ĐT, trên trang 

thông tin điện tử của Phòng GD&ĐT. 

7. Công tác học sinh, sinh viên  

- Các cơ sở giáo dục đã thực hiện nghiêm túc các Công văn chỉ đạo của cấp 

trên về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Thực hiện đánh giá 

trên phần mềm An toàn COVID-19 hàng ngày. 

- Thực hiện có hiệu quả một số nội dung: 
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+ Phổ biến, giáo dục pháo luật (PBGDPL) năm 2021; Công tác giáo dục ATGT 

trong trường học năm 2021 và năm học 2021-2022 với chủ đề “Nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả thực thi pháp luật đảm bảo trật tự ATGT”; Thực hiện Kế hoạch công tác 

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội năm 2021; Phong trào thi đua đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông (ATGT) trong ngành giáo dục giai đoạn 2021-2025 ...; tuyên 

truyền về phòng chống tai nạn đuối nước, tai nạn thương tích và phòng tránh bị xâm 

hại cho trẻ em; Thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 01/9/2017 của BTV Tỉnh ủy 

gắn với việc bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản gắn với chống khai thác hải sản 

bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; 

+ Các trường có tổ chức ăn bán trú đã thực hiện nghiêm túc các quy định về vệ 

sinh an toàn thực phẩm trong năm học 2020-2021; 

+ Tiếp tục duy trì việc thực hiện vệ sinh môi trường trong cơ quan, trường học 

theo quy định; 

+ Tổ chức tốt các hoạt động động viên, khích lệ học sinh tham gia kỳ thi HSG 

cấp tỉnh năm học 2020-2021 (THCS Phong Hải 3.500.000 đồng/7 học sinh). 

- Tuyên truyền kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, Quốc tế Hạnh phúc 20/3 và 

90 năm ngày thành lập đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3; Hưởng ứng ngày Quyền của 

người tiêu dùng Việt Nam năm 2021.  

- Tổ chức thành công Giải Điền kinh học sinh TH và THCS cấp thị xã năm học 

2020-2021 đảm bảo an toàn phòng dịch và tổ chức. Tổ chức tập luyện, tham gia giải 

Điền kinh học sinh phổ thông cấp tỉnh năm học 2020-2021 (theo kế hoạch của Sở 

GD&ĐT). Thành lập đội Bóng đá thiếu niên và Nhi đồng  thị xã, tổ chức tập luyện 

tham gia giải Bóng đá Thiếu niên và nhi đồng cấp tỉnh tại thị xã Đông Triều. 

B.  PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 4/2021 

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

- Thực hiện việc dạy, học theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch 

của Ủy ban nhân dân thị xã. 

- Tiếp tục thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại trường học 

theo chỉ đạo của các cấp. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tuyên truyền các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục; tổ chức các Hội thi, chuyên đề 

theo kế hoạch. 

- Tập trung tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026; Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn: 46 năm ngày giải 

phóng Miền Nam 30/4/1975-30/4/2021, ngày Quốc tế lao động 01/5, 1083 năm và 

733 năm chiến thắng Bạch Đằng; tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, 

phòng chống tai nạn đuối nước; tuyên truyền các nội dung theo chỉ đạo của Sở Giáo 

dục và Đào tạo trong tháng 4. 

- Thẩm định quyết toán ngân sách năm 2020 của các nhà trường; báo cáo thẩm 

định Đề án dạy bơi cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn thị xã giai 

đoạn 2021-2025. 

- Tích cực chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho năm học mới 2021-2022 về: Cơ 

sở vật chất, đội ngũ, sách - thư viện và ấn phẩm, … 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Phổ cập giáo dục- xóa mù chữ; xây dựng trường chuẩn Quốc gia  
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- Cập nhật số liệu học sinh chuyển đi, chuyển đến để điều chỉnh bổ sung hồ sơ, 

sổ sách có liên quan đến PCGD các cấp học. 

- Các trường trong lộ trình công nhận lại chuẩn Quốc gia và kiểm định chất 

lượng giáo dục tiếp tục chuẩn bị các điều kiện để thực hiện đúng thời gian quy định, 

đặc biệt quan tâm xây dựng Thư viện đạt chuẩn. 

2. Hoạt động chuyên môn 

2.1. Giáo dục mầm non 

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non triển khai các hoạt động chăm 

sóc, nuôi dưỡng, giáo dục học kỳ II, năm học 2020-2021 trong điều kiện phòng 

chống dịch. 

- Tổ chức chuyên đề cấp thị xã “Ứng dụng phương pháp dạy học tích cực trong 

các hoạt động làm quen với toán”. 

- Phối hợp với bộ phận TĐ-KT kiểm tra nhiệm vụ năm học của một số cơ sở 

GDMN theo kế hoạch; chú trọng kiểm tra công tác phòng chống dịch, tổ chức bán 

trú, hoạt động chuyên môn... 

2.2. Giáo dục phổ thông 

a) Tiểu học 

- Kiểm tra hồ sơ, phòng thư viện các trường Tiểu học, hoàn thành hồ sơ (phiếu 

chấm, biên bản chấm), tổng hợp gửi SGD&ĐT công nhận danh hiệu thư viện trường 

Tiểu học cho thư viện các trường Tiểu học năm học 2020-2021. 

- Rà soát, chuẩn bị tổng kết chương trình, sách giáo khoa lớp 1. Hoàn thành 

tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra định kì giữa học kỳ II môn Toán, Tiếng Việt lớp 

4, 5; 

- Tổ chức giao lưu học sinh năng khiếu, thi Rung chuông vàng các môn học 

cấp thị xã. 

- Kiểm tra việc triển khai nhiệm vụ năm học và chuyên đề của một số trường 

Tiểu học. 

- Tham gia Hội thi giáo viên tiểu học chủ nhiệm lớp giỏi cấp Tỉnh. 

- Chuẩn bị các  điều kiện đón đoàn kiểm tra của Sở GD kiểm tra về việc triển khai, 

thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021 đối với cấp tiểu học năm học 2020-2021. 

b) Trung học cơ sở 

- Phối hợp với Thi đua tiếp tục thực hiện Kế hoạch Hội thi giáo viên dạy giỏi 

cấp thị xã. 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện Chuyên đề cấp tổ, cấp trường để 

nâng cao chất lượng giảng dạy; Thực hiện chuyên đề cấp Thị xã về việc nâng cao 

chất lượng tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp tại các nhà trường. 

- Tổ chức Giao lưu học sinh giỏi lớp 6, 7, 8. 

- Chỉ đạo các trường tổ chức kiểm tra cuối kỳ đối với lớp 9; Kiểm tra hồ sơ của 

học sinh lớp 9 chuẩn bị cho công tác xét TN THCS lớp 9. 

- Thực hiện các hoạt động chuyên môn theo chỉ đạo của Sở GDĐT. 

- Phối hợp kiểm tra việc triển khai nhiệm vụ năm học của một số trường 

THCS. 
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3. Công tác tài chính, cơ sở vật chất, kế hoạch, tổng hợp 

3.1. Tài chính, phát hành sách và ấn phẩm (PHS, AP) 

- Thực hiện thẩm định quyết toán ngân sách năm 2020 đối với các trường MN, 

TH, THCS trực thuộc. 

- Tổng hợp báo cáo tài chính theo TT99/2018/TT-BTC gửi Kho bạc. 

- Tổng hợp kinh phí thực hiện các chế độ cho học sinh và giáo viên học kỳ II 

năm học 2020-2021 của các trường MN, TH, THCS công lập trên địa bàn thị xã; 

tổng hợp và chi trả kinh phí các chế độ hỗ trợ cho học sinh các trường ngoài công 

lập thuộc địa bàn thị xã học kỳ II năm học 2020-2021. 

- Thực hiện các nội dung chi hoạt động chuyên môn của ngành. 

- Tổng kết công tác PHS, AP năm học 2020-2021; triển khai công tác PHS, AP 

năm học 2021-2022. 

3.2. Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp 

- Tiến hành các thủ tục thẩm định, phê duyệt hồ sơ các hạng mục chống dột, 

chống sập cấp bách năm 2021 và thủ tục chuẩn bị đấu thầu mua sắm bổ sung trang 

thiết bị phục vụ năm học mới sau khi được UBND tỉnh phê duyệt. 

- Phối hợp Phòng TC-KH, Phòng QLĐT, Ban QLDA thẩm định thanh lý nhà 

học cũ các trường: Mầm non Phong Cốc khu Xóm Thượng; Tiểu học: Ngô Quyền, 

Hiệp Hòa, Liên Vị; THCS Liên Vị; THPT Bạch Đằng. 

- Hướng dẫn các trường triển khai nội dung XHH giáo dục năm học 2021-2022. 

- Tổng hợp số liệu báo cáo theo quy định. 

4. Tổ chức cán bộ - Chế độ chính sách - BHXH 

- Phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thẩm định, xét nâng bậc lương 

thường xuyên và nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo quý II/2021; xét hưởng phụ cấp 

thâm niên nhà giáo lần đầu 6 tháng đầu năm 2021; giải quyết chế độ chính sách đối 

với cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

- Tổng hợp danh sách viên chức nghỉ hưu đúng tuổi năm 2022. 

- Báo cáo danh sách, hồ sơ các trường hợp nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định 

108/2014/NĐ-CP, Nghị định 103/2018/NĐ-CP, Nghị định 143/2020/NĐ-CP; nghỉ 

công tác theo Nghị quyết số 206/2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh quý 

III/2021 về UBND thị xã theo quy định. 

- Tham mưu UBND thị xã thành lập Hội đồng trường các trường tiểu học, 

THCS, TH&THCS (lần đầu) theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 

và Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ tham mưu UBND thị xã thẩm định 

danh sách giáo viên đi đào tạo nâng trình độ chuẩn gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tổng 

hợp, trình UBND tỉnh theo Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 11/3/2021 của UBND 

tỉnh về việc thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu 

học, trung học cơ sở năm học 2020-2021 khi có hướng dẫn của Sở GD&ĐT. 

5. Công tác thi đua và kiểm tra 

- Phối hợp với chuyên môn thực hiện công tác kiểm tra đối với các cấp học 

theo kế hoạch. 
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- Phối hợp với chuyên môn THCS tổ chức và tổng kết Hội thi giáo viên THCS 

dạy giỏi cấp thị xã. 

- Tiếp công dân, giải quyết đơn thư theo quy định (nếu có). 

6. Công nghệ thông tin 

- Cập nhật tin tức, các văn bản và kế hoạch tháng của ngành; kế hoạch tháng 

của lãnh đạo Phòng GD&ĐT trên trang thông tin điện tử. 

- Giải quyết các TTHC theo quy định (nếu có). 

7. Công tác học sinh, sinh viên 

- Các cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện nghiêm túc các Công văn chỉ đạo của 

cấp trên về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Thực hiện đánh giá 

trên phần mềm An toàn COVID-19 hàng ngày. Thực hiện Kế hoạch công tác phòng 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội năm 2021. 

- Triển khai tuyên truyền và tổ chức một số hoạt động nhân ngày Người khuyết 

tật Việt Nam (18/4); ngày Sách Việt Nam năm 2021 (21/4); Tham gia Cuộc thi Đại 

sứ văn hóa đọc năm 2021.  

- Hưởng ứng các Ngày lễ Môi trường năm 2021 trong các cơ sở giáo dục. Tăng 

cường các hoạt động bảo vệ môi trường tự nhiên, dọn vệ sinh trong và ngoài trường 

học, duy trì tốt ngày tổng vệ sinh vào chiều thứ 6 hàng tuần. 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện có hiệu quả một số nội dung: 

+ Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện các kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông, an 

ninh trật tự, tuyên truyền và quản lý học sinh không tham gia các tệ nạn xã hội, chấp 

hành nghiêm luật pháp; Các trường báo cáo kết quả xử lý kỷ luật học sinh vi phạm 

pháp luật và vi phạm trật tự an toàn giao thông năm 2020 (tháng 01 đến tháng 

12/2020) về phòng GD&ĐT trước ngày 20/4/2021 để tập hợp báo cáo Sở GDĐT. 

+ Các trường có tổ chức ăn bán trú tiếp tục đầu tư các điều kiện đảm bảo thực hiện 

nghiêm túc các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm trong năm học 2020-2021. 

- Tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội 

và đại biểu HĐND”. 

- Tham gia Giải Bóng đá Thiếu niên và Nhi đồng cấp tỉnh năm học 2020-2021 

tại thị xã Đông Triều từ ngày 6-11/4/2021; Giải Điền kinh học sinh Phổ thông cấp 

tỉnh từ ngày 9-12/4/2021 tại thành phố Cẩm Phả. 

8. Công tác khác 

Thực hiện các hoạt động khác theo chỉ đạo của UBND thị xã, Sở Giáo dục và 

Đào tạo./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lãnh đạo PGD&ĐT (C/đ); 

- Các bộ phận công tác PGD&ĐT (T/h); 

- Lưu: VT (01). 

 KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 
 

 

 

 

Nguyễn Thị Thủy 
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